Non vana sunt quæ scribo, et sic habeto, me nec omnia scribere, nec ita scribere ut ipsarum rerum luctuosissima conditio requirit. *Octodecim ustulati sunt*⁷, *plures idem periculum expectant*⁸; ser-

² On ne possède pas la lettre de Sturm à laquelle il fait ici allusion.

³⁻⁴ Voyez les notes du N^o 485 et les Nos 488 et 492.

⁵ Voyez le N^o 499, renvoi de note 10.

⁶ On donnait ce nom aux délateurs, qui, en vertu de l'édit du 29 janvier précèdent, obtenaient le quart des biens des personnes dénoncées.

⁷ Ce chiffre est d'accord avec celui qui résulte des autres témoignages contemporains. Il y avait en huit exécutions en novembre et décembre (N^o 488, n. 15), et six, le jour de la procession générale (21 janvier). Une femme avait été brûlée le lendemain. Étienne de la Forge, ami de Farel (N^o 462, n. 1), subit le même supplice le 16 février; un jeune Italien, nommé Loys de Médicis, le 26, et bientôt après, un écolier natif de Grenoble (Voy. Journal d'un bourgeois, p. 447, 448).

⁸ Le bûcher se dressa encore, le 13 mars, pour un chantre de la chapelle du Roi, lequel « avoit attaché au chasteau d'Amboise, où estoit iceluy seigneur, quelques escripteaux » — le 11 avril, pour une maîtresse d'école, et, le 5 mai, pour trois Luthériens de diverses professions. Plusieurs personnes, entre autres la veuve d'Étienne de la Forge et cinq femmes luthériennes, eurent leurs biens confisqués et furent bannies du royau-

punt quotidie latius pericula, neque quisquam est, qui bonus sit, qui neque extimescat calumnias et iudicia, neque dolore indignissimum spectaculorum conficiatur. Regnant adversarii nostri, et eò magis quòd justis de causis obtinuisse videantur ut in pacandis seditiosè concitatis rebus regnent.

In tot tantisque malis solùm hæc spes nos reficit, si immanis ista severitas populo displicere incipiat, si *Rex* intelligat nimium sitire calamitosorum hominum sanguinem, à quibus alienissima esse deberet vindictæ cupiditas: odio enim magno, non æquitate, agere videntur. Si videat μετρίφρων horum mentes, inclinabit, ut speramus, ejus animus, et meliora capiet consilia ⁹. Est hoc exiguum solatium, sed tamen non diffidimus Deum esse, qui moderaturus sit has tempestates, et portum aliquem profugiumque ostendat, qui nobis viros bonos adhuc reservat qui gratia et autoritate plurimum valent, qui aliquando liberè quod cogitant audebunt dicere. Hujus rei est istud nobis indicium: *per Langeos* ¹⁰. quorum familiam tibi notam esse credo, *obtinnimus, quò in nos, qui Germanici nominis sumus, minus odiosè animadverteretur.* Edixit *Rex*, ut quicumque ex *Germanis* coërcerentur in re capitali, unà cum causa et actis in *Germaniam* quisque ad suum principem remittatur. Præter hæc etiam illud me recreat, quòd fore existimem ut tu ad nos venias, ut aliquando in tuo conspectu conquiescamus.

Barnabas Voræus ¹¹, quem nosti, qui has tibi literas reddidit ¹², quem ego tanti facio, quanti eum cui vitam debeo, cum collectis rebus meis istuc cogitarem, solus ut manerem persuasit. *Cum Rege diu de te locutus est*, multa de tua integritate, eruditione et mo-

me, après avoir fait amende honorable (Journal précité, p. 448, 449, 450. — Bulletin du Protestantisme, XI, 258).

⁹ Ce ne fut ni l'opinion publique, ni un sentiment naturel d'humanité qui fléchirent le cœur du Roi (Voyez la lettre de Sturm du 9 juillet).

¹⁰ Il veut parler de *Guillaume, Jean et Martin du Bellay*, bien que *Guillaume* seul portât le nom de *Langey*.

¹¹ *Barnabas de Voré*, seigneur de la Fosse, qui fut envoyé plusieurs fois en Allemagne, comme ambassadeur de François I, pendant cette même année 1535.

¹² En se rendant à *Wittemberg* le seigneur de la Fosse passa par *Strasbourg*, où il dut séjourner un certain temps, puisque la réponse de *Mélancthon* à Sturm ne fut écrite que le 23 avril. Nous ne savons à qui était adressée la lettre sans date intitulée « *Barnabæ Voræi epistola ad N. N.*, » qu'on trouve dans l'ouvrage précité de Strobel, p. 414, et dans les *Melanthonis Opera*, II, col. 859-860.

destia prædicavit, atque ita, ut te omnibus qui nostris temporibus docti et habentur et sunt, prætulerit. *Non rogatus se discipulum tuum esse dixit. Exposuit omnem vestræ ritæ et religionis rationem. Libenter ea Rex audivit, et, quasi non tunc solùm tuas laudes facillè admisisset, ita constituit, ut, si rideretur, si quo modo venire velis, ut te præsentem audiatur*¹³. Inter nos cum paucis aliis constitutus, [quærendum tibi erit] qua ratione hi tumultus componi possint, ut aliquando finis aliquis sit sollicitudinum et flammaram.

Non hæc scriberem, si non ita esse putarem, neque quisquam me cogeret his temporibus ut aliquid de nostris rebus scriberem, nisi viderem funestissimam earum rerum faciem corrigi posse. Cum enim flammam et incendia respicio, cum considero multorum et honestissimorum miserabiles exitus, non possum communibus ærumnis atque publico dolori lacrymas non præbere. *Cum verò Regis dubitationem atque animi inclinationem animadverto in ista rara et singulari severitate, sentio respici à Deo calamitatibus affectus et afflictas hominum conditiones. Cujus rei quod potest esse majus argumentum, quàm tuam prudentiam hoc tempore requiri, quum nunquam magis quàm nunc nostra causa oppugnetur?* Credo ego, bonum natura et ingenio Principem virum non posse resistere consiliis multorum iniquorum, et commoveri eorum quotidianis sermonibus, et tamen dolere multitudine et magnitudine suppliciorum, cupere etiam remedium adhibere, si quo modo possit, huic malo. Ut enim irascatur, justissimas causas habet; ut verò angatur tantopere, ratio ei et motuum dictat. *Videt in altera causa, que vetusta est, tamen multa esse vitia*¹⁴; *in altera, que veritate*

¹³ La réponse que *Mélancthon* fit le 23 avril à cette proposition se trouve dans les *Mélancthonis Opp.* II, col. 874-877. (Voy. N° 515, n. 1.)

¹⁴ Les discours tenus par *G. du Bellay* pendant son séjour à *Smalkalden* (décembre 1535) sont le meilleur commentaire de ce passage. Ils ont été résumés par *Sleidan* (*Commentarii de statu religionis et reipublicæ*, livre IX, p. 106-109 de l'édition de Bâle, 1556, in-folio), et ils nous donnent sur les opinions du Roi les renseignements suivants : « In plærisque [*Bellaius*] dicebat *Regem* esse non alienum à libro *Philippi* quo locus ille tractat communes theologicos; de Pontifice verò placere dicebat Regi, non esse primum neque præcipuum jure divino, sed humano... Theologos quidem affirmare, caput illum esse Ecclesiæ, jure divino, sed tamen poscenti Regi non illud potuisse demonstrare; vulgatam quoque de purgatorio igni opinionem ab eis defendi: nam ex eo fonte manare missam... et quicquid est nundinationis, ... cumque Rex illis aliquot esset largitus menses, intra quos de purgatorio sententiam Scripturæ docerent, hoc demum respondisse, adversariis non esse porrigenda tela... De cœna

nititur, plurimum periculi à cupidissimis et seditiosissimis hominibus. Ut igitur hæc corrigantur, rult doctissimorum esse consilia et iudicia; qua in re ita erga te affectus est, ut sine te ista negotia proponi, deligi, constitui firmarique non posse existimet. Itaque nunc tu attentaris, et si modò ad nos venire velis, Rex tibi prospiciet præsidiiis et pignoribus, ut tutò istinc abeas, et securè tranquillèque ac honorificè ad tuos, rebus maximis et salutaribus confectis, redeas.

Itaque si te præsentem viderimus, simul salutem nostram concipiemus. *Si in his jactationibus ac turbulentissimis tempestatibus te adrolantem audirerimus, non dubitabimus nobis stationem et portum ostendi.* Sed si negligas et contemnas *Regis* postulata, eadem spes quæ nos hic retinuit, in ipsis ustrinis vinctos suspensosque detinebit. *Κρείσσων γὰρ βασιλεύς.* et tu alioqui nosti regum animos. Quare cogita, te jam non à me rogari, sed ab omnibus hominibus, non solùm ab illis qui gravissima supplicia perpessi sunt, neque tantùm, qui eundem indignissimum finem metuunt, tuam præsentiam exoptari, sed advocari te Dei Christique voce. Itaque depone Caesarum Regumque nomen. Ne respice utriusque gentis aut amorem aut alienationem. *Cogita eorum causam agi qui, in flamma perniciosissima, in incendio luctuosissimo jactantur pro Christi gloria:* quos etiamsi mors ista non territat flagrantés divino isto igni, tamen nos illud movere debet, posse nos hæc sine summa cura, sollicitudine et lacrymis respicere, qui in eadem navi sumus, qui auctoribus harum rerum favemus, qui eandem causam suscipimus!

Quid à te requiratur aut quomodo agendum sit, ex *Voræo* cognosces, quem ob communem salutem complecti debes. Nam *nisi hic esset, nisi episcopus Parisiensis, nisi Langeus, hujus frater, vir prudentissimus atque optimus, nisi tales viri resisterent, videres repleti Germaniam exulibus.* Itaque cætera ex hoc cognosces. Ego rei magnitudinem, varietatem, pericula et indignitatem explicare non possum. Vale. Lutetiae, pridie Nonas Martias 1535.

Domini ... sub utraque specie, sermonem fuisse Regi cum *Clemente VII*; sperare etiam hoc impetrari posse à Pontifice, ut, facto decreto, liberum permittat usum ejus rei, pro cujusque conscientia... In precationibus etiam illis quotidianis et familiaribus ordini sacerdotum, agnoscere Regem, multa posse reseccari, quædam etiam esse prorsus tollenda... Regem in hoc esse totum, ut Ecclesie pax ... restituatur ... Pergratum autem ei futurum si ... aliquot è præcipuis ipsorum theologis, pauci tamen, in *Galliam* mittantur, qui cum *Lutecianis* conferant; ad ejusmodi colloquium Regem esse delecturum aliquot præfractos et acres, et his additurum esse *quosdam non alienos à puriori doctrina, quò ... veritas patefieri possit et elici.* »

499

JEAN STURM à Martin Bucer, à Strasbourg.
De Paris (10 mars 1535¹).

Manuscrit autographe. Arch. du séminaire prot. de Strasbourg.
A.-G. Strobel. Hist. du gymnase prot. de Strasbourg, 1838, p. 111.

SOMMAIRE. Ma lettre à Melancthon, ci-incluse, vous dira ce que nous avons souffert et ce que nous attendons de vous. Acceptez *l'appel du Roi*, qui réclame vos conseils pour réformer la religion dans ses États. Cette réforme paisible que nous avons toujours et vainement souhaitée, elle nous est offerte aujourd'hui. Mais il faut se hâter. L'esprit du Roi est flottant. En même temps qu'il exile *Beda*, il laisse condamner les gens pieux. *Anabaptistes, Érasmiens, Luthériens, tous sont punis sans distinction; les Papistes seuls sont en sûreté.* Détournez les périls qui nous menacent; je vous en supplie, au nom de Christ.

Joannes Sturmius Martino Bucero. S. P.

Quid causæ sit quòd per hæc tempora nihil ad te scripserim, intelligere te puto, si in quibus calamitatibus versemur audivisti. Quod ad me attinet, nunquam magis metu et dolore affectus fui, quàm per hosce menses in cede et incendio virorum. Quam ob rem orta sit ista tempestas, intelliges ex literis meis quas ad *Philippum* mitto et in tuis inclusi², quò magis videas quid abs te in causa communi requiramus. Sed quum has legis, cogita tibi, non *Philippo*, scribi; quanquam non dubito quin daturus sis locum petitioni meæ, si recte novi naturam et bonitatem tuam.

Summa nostrorum votorum et desideriorum hæc est, ut utrumque, si fieri possit, aut saltem alterum complecti possimus. *In tua et Philippi manu est, ut aut ricamus cum Evangelio, aut pro eo crudelissimè occidamur.* Quocirca videte, obsecro, ne eum exacerbetis

¹ Voyez la note 7. Du fait qu'elle mentionne, rapproché des paroles de *Sturm*, on doit conclure qu'il écrivit cette lettre trois jours après le 7 mars.

² Sturm entend par là sa lettre du 6 mars (N^o 498).

qui ex vestro iudicio amplissimum regnum vult informari, confirmari et administrari ³. *Nusquam magis intelligere potui, cor Regis in manu Dei esse, quàm hoc tempore, quando in ipsis flammis cogitat de renovanda religione* ⁴. *Quod semper exoptavimus, quod nunquam obtinere potuimus, hoc jam ultrò nobis obfertur: tranquilla commutatio eorum que perperam in religione Christiana fiunt. Quamobrem abs te vehementer contendo, ut ad Philippum scribas, eumque cohorteris, ne deserat communem causam, ne repugnet Regiæ petitioni; hoc plus apud eum ponderis habiturum est, in ista nostra *ἡμερῶν* et oblivione veterum offensionum* ⁵.

Significavit etiam Philippus, eglise se apud te, quò mihi conditio aliqua reperiretur; habeo gratiam utrique vestrùm, sed tamen longè gratius erit, si aliquem dolorem nostro luctui præbere velitis, et huc venire. Si tu hos carceres, questiones, flammæ, lachrymas, metusque conspiceres, sentire me non sine causa de una re prolixissimè scribere. Opus omninò nunc remedio est, dum maxima pericula sunt propter adversariorum importunitatem, et dum nutat Regis animus. Quid enim tam diversum est, condemnari bonos et ejici Bedam in exilium ⁶? Nudius tertius in publico spectaculo, nudis pedibus, Deum Regemque veniam deprecatus est, quòd contra Regiam Majestatem commeruit, et secùs quàm veritas requirit literas libellosque scripserit ⁷. In ejus conspectu chartæ multæ sunt combustæ. *Ejusdem note Theologus* ⁸ post triduum eandem pœnam subibit.

³⁻⁴ Le plan du Roi semblait se préciser d'une manière frappante. Jusqu'alors il n'avait demandé que des mémoires (Voyez les N^{os} 468, 476, n. 1, et le N^o 478, n. 7). Maintenant il songeait à une *réformation*.

⁵ Allusion à l'accord qui commençait à s'établir entre les théologiens de Strasbourg et ceux de Wittenberg sur le dogme de l'Eucharistie, à propos duquel ils étaient en dissentiment depuis près de dix ans.

⁶ Il s'agit du second exil de Noël Beda. Le premier avait duré depuis le 26 mai 1533 jusque vers la fin de la même année.

⁷ Ces détails sont confirmés par ce témoignage contemporain : « Au dict an, le dimanche sixiesme [i. septième] de mars avant Pasques (1535), Beda, docteur en théologie, fist amende honorable au parvis de la grande église Nostre-Dame, à cause de quelques lettres qu'il avoit escrites, lesquelles furent présentées au Roy, qui les envoia à la cour de Parlement, avec injonction de faire la justice du dict Beda » (Journal d'un bourgeois de Paris, p. 453).